E ! Demande d’examen au cas par cas préalable @
. da la réalisation d'une étude d'impact

Liberté = Egalité « Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANGAISE Atlicle R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734*02
Minis'rére_a chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour Ia protection

de 'environnement de Penvironnement

Ce formulaire complété sera publié sur fe sife internet de I'autoriié adminisirative de I'Figl
compéfente en matiére d'environnement

Avant de remplir cefle demande, lire attentivement Ia nofice explicative

" Cadre réservé & 'adminisiration
Date de réception Dossier complet le N® d'enregistrement

02 loal O (o3 A3 FOALR Poo6A |

1. Inhitvle du projet

Requalification du lycée Saint Joseph en un ensemble immobilier mixte
comprenant des bureaux, logements et commerces.

2. |denfilication du maitre ﬂ"ouvmge ou du pefifinnnajre

2.1 Personne physigue
Nom rténom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale ICADE PROMOTION
Norm, prénom et qudiité de la personne Frangois AUDOLLENT, Directeur Lorraine

hobiitee drepresenter lopesponemocs
RCS /SieT 7:8.4 6 06, 57.6 00303 Fome undique  SAST

Joignez & vofre demande I'annexe obligatoire n°1

YRR, = A T e S O L O R e G
2 e

N° de rubrique et squs.‘rqbﬂqt.j_ta quqétérist_iqée§ duprojet gu re,gmgl des seulls ef _cﬂ_tsér;gs de lo mbrigue

Travaux ou constructions réalisés en plusieurs
Rubrique 36 phases, d'une opération créant une SP supérieure

Y

ou égale a 10 000 métres carrés et inférieure a

40 000 métres carrés

4, Cornclersfiques généml:; du projet
Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubiigue 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Création d'un projet immobilier (logement/bureaux/commerces)
d'environ 37 000 m? de surface de plancher en plusieurs phases de
construction successives.

Logements : 22 000 m? SPC environ

Commerces/bureaux : 15 000 m2? SPC

Le projet se décompose en 7 programmes distincts dont la réalisation
pourra étre concomitante ou échelonnée suivant la commercialisation.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative a Finformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Blle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service desfinatoire
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4.2 Objectifs du projet
Dans le cadre de la requalification de 1l'ancien lycée Saint-Joseph 3 LAXOU,

les opérateurs vont réaliser un ensemble immobilier mixte en développant
des logements, bureaux et commerces (en pied d'immeubles) répondant a des
ocbjectifs de développement commercial et tertiaire de la commune de LAXOU
ainsi qu'a la volonté de proposer une offre résidentielle de qualité.

4 3 Décrivez sommatrement le projet
4.3.1 dans sa phase Jde réalisation

La phase de réalisation se déroulera en quatre temps en fonction du rythme de
commercialisation des opérateurs:

1. Dépollution, démolition, désamiantage sur la totalité du site
puis un phasage de la réalisation des opérations, celles-ci donnant lieu
pour chacune d'entre elles a -

2. Des opérations de terrassement et construction de parking en
infrastructure.

3. Construction des bitiments en superstructure.

4. Création d'espaces verts en pleine terre : 45% environ.

4.3.2 dans sa phase d'expioitation

A l'achévement des travaux, l'opération comprendra 1'ensemble des
composantes suivantes

- Zone d'habitationmn,

- Bureaux,

- Commerces en pied des immeubles de bureaux
(détaillées au point 4.1 du présent document).
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4.4.1 A quelle(s) proc édure(s) administrative(s) o'autorisation le projet a-t-il été oy sera-t-il soumis ?
Lo décision de I'autorité administrative de I'Etat compétente en matiére d'environnement devra éire lointe aufx)
dossier(s} d’auforisation(s).

Dossiers de permis de construire et permis de démolir.

4.4.2 Précisez [cl pour guelle procédure d'autarisation ce formulaire est rempli
Permis de construire

4 5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale (assietie) de lopération - préciser les uniiés de mesure utilisées

Grandevrs caraciéristiques Valeur

Surface totale du projet : :4h252a08ca
Espaces verts : ) 47% soit_2halla48ca
Surface de plancher réalisée : environ 37 000 m2 SPC
Ventilation par projet :

rojet 1 : 4 866 m2 SPC

Projet 2 : 10 912 m2 SPC

Projet 3 : 10 439% m? SPC

Projet 4 : 2 437 m? SPC

Projet 5 : 1l 764 m2 8PC

Projet 6 : 2 427 m? SpPC

Projet 7 : 4 700 m2® SPC

TITeT U TR LA,
4.6 Localisation du projet
Adresse of commune(s)

ong. E 6°__8' 13 "2576 Lof. N 48° 41" 31 "g222

dimplantation Coordonnées géogruphi:!gi g lona
e L Pour les wbriques 5° a, 6° b) ef d), 8°, 10° 18", 28° ) ef b), 327 : 4" &7 42°
entre l'avenue de ) -
Poirit de départ long. _°__ " "_ _let__°__*__ " _
Boufflers et la rue
Sydney Bechet Point d'arivée long. _°__*"_ " __ iab__°_ ' "

Commungs roversees

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un auvrage existant 7 Oui Non X
4.7.1 Si ovi, cefte Installation ou cet ouvrage a-t-il falt F'objet d'une étude dimpact 7 Oui Non
4.7.2 Si oui, & quelle date a-i-il été aviorisé 2

X

4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de fravaux ? Oul Non

Si oul. de quels projets se compose fe programme ?

' Pour loutre-mer, volr nofice explicative
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5. Semsibilité envirennementale de la zone d'Implantation envisagees

5.1 Occupation des sols
Quel est l'usage actuel des sols sur ie lieu de vofre projet ?

Lycée Saint-Joseph & LAXOU (lycée désaffecté)
Le PLU de LAXOU gitue le site en zones URa et UX.

Existe-Hl un ou piusieurs documents d'urbanisme {ensemble des documents d'urbanisme Oui X N
concemeés, réglementant loccupation des sols sur le lisufiracé de volre projet ? y o

5i ow, infitulé et date PLU approuvé en mai 2012

d'approbation :

Précisezle ou les

réglements applicables &

la zone du projet

Four fes rubnigues 33° & 37°, 1& v les documents ontlis foit Fobjet dure évaluahon ol Non X

anviighnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envlsagée
Compigtez le tableau suivant, par fous rmoyens utiles, nofammeni & partir des informanons disponibles sur le site iniernet

| échéant, en COurs
i d'élaboration 7

hhp./fwww developpemant-duroble gouy fi/eludeimpact
Le projet se situe-i-[l : Oui Non Lequel/Laguelle ?
gcn; L*'ne il r;amre“e,‘ Le site ne se situe pas dans une zone ZNIEFF. La plus proche
H|CHLerg scologique.” est situde 3 un peu plus d'un kilométre ({Bois de Fourasses).
| faunistigue et flonshgue oei - =
| tvpe | ou B [ZNIEFF) ou’
couverte par un aréié de:
protecnon de biolope ?
Sans objet
en zone de montagne ? =R
|
s le  temitoke  dune T ¥ Sans objet
comrmune littorcle ?
dans un parc national, un Le projet n'est pas situé dans un périmétre de protection des
parc - naturel  marin,  une milieux aquatiques.
réserve naturelle (régionale [ X
ou nofionale] ou un parc
naturel régional ?
sur un terrifoire couvert par . .
un plan de prévention du Arrété du 30/08/88, détails page 7 sur le bruit.
oruit, omélé ou le cas X [
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dans une dire de mise en

valeur de |'orchitecture et Sans cobjet
du pafrimoine ou une zone ;
de protection du patimoine -
architectural, urbain et
paysager ?

]
E

Le site ne fait pas parti d'une zone humide remargquable.

dans une mone
humide ayoni  foit  fobjet | -~
dune delimitation ?

dans une commune
couverte par un plan de ; Le site se trouve sur les hauteurs de la Communauté& Urbaine
prévention des risques de Nancy et n'est pas soumis au risque d'inondation

naturels prévisibles ou parun - contrairement aux zones 3 proximité de la Meurthe.

plan  de Fxévgnﬁon des, . X Le =ite est situd en zone sismique d'aléa trads Faible.
risques technologiques ? Aucune imstallation classée SEVESO n'a été recensée sur le
si oui, eskil prescrit ou territoire de la ville de Laxou ou 3 proximité.

approuve ? .

,A'la_éﬁité”aréfﬁdés_Eﬂ;ifoﬁEEMEﬂEélés_}ééiiséeé sur le site,
nous n'avons pas constaté de présence de pollution sauf

_. ponctuellement et dans un volume trés limité au droit du

L gymnase et de la zone de récupération des métaux. Celles-ci vont
‘&tre priges en charge lors de la démolition et des opérations
de terrassement par &vacuation en centre de traitement adapté.

dans un site ou sur des sols - =
pollugs ? &

La geule ZRE du baggin Rhin Meuge se situe
dans les VOSGES.

| dans une zone de répartition a1 x
| des equx ? :
!
] - , Le terrain n'est pas dans le périmé&tre des captages.
[ dons  ur penméate de
fotechion raporochée 'un
P o B X

captage deau desting G
Falimentation Fomiaine 7

1
i
I Sans objet
dans un site inscrit ou

classé ? 0. &

Le projet se situe-i-il, dans ou i,
a proximité - Ouf MNon lequel et & quelle distance ?

Le site ne fait pas parti du réseau Natura 2009, il ne dompte
‘aucune espéce remarguable.

d'un site Natura 2000 ? - X

d'un monument historique Pas de site 4 proximité.
ou dun site classé au — =

patrimoineg - mondial de — s

I'UNESCO 7
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4. Coraciéristiques de fimpaci polentiel du projet sur lenvirornement et Id sanié humaine

4.1 Le projet envisagé est-R susceptible d'avoir les incidences suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De que[le'nuture ? De quelle importance ?

d'avoir des
incidences sur [es
zones & sensibilifé
particuliere

énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

NG RS T e Appréciez sommairement impact polentiel
Il n'y aura pas de prélé&vement d'eau dans le milieu
naturel et le projet sera branché sur le réseau AEP
engendre-t-i des . communal .
prélevements K
deau ?
impliquera-i-i des Le site n'est concerné par aucun SAGE ou SDAGE.
d«mﬁgge§/cnfdes be plus, il ne présente aucune particularité au niveau
;:gg;::ggﬁogés o E de 1l'hydrologie, pas de cours d'eau d proximité.
i masses deau
{ souterraines ?
! = == o Ly e = -
! Reigources Le projet de terrassgsement va &tre
i excédehtaire en déblais, malis une
optimisation par réutilisation en
merlons paysagers va_limiter les volumes
estl excédentare g [ de terre 4 evacuer. En OU-t],fe Jaous |
en mataraux 2 ‘gommes_entrain détudier l'utilisation
des matériaux de démolition pour une
réutilisation sur place en tant que
fondation de voiries ou de dallages.
esi-it deficrare en
moténaux ? Sans objet
51 o, utilise-i-i les X
ressources naturelies
du sol ou du sous-
sol ?
Milieu esFHSUfCGDﬂbkE Le site est & 1'abandon depuis 2009, le terrain n'est
naturel d'entrainer des donc pas en situation d'é&tre le thédtre d'une reconguéte
perturbations, des notable
el el cf L'envirénnement immédiat a fait l'objet d'une
desfructions de la S . ) )
biodiversité - urbanisation dense.
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?
est-il susceptible o

Le projet va améliorer le site avec la création
d'un parc en pleine terre qui représente 45% de la
surface globale.
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I

Risques
at
nuisancss

Commodités
de
voisinage

Engendre-Hl g

consemmation o
d'espaces naturels, L, X
agricoles, forestiers,
maritires ?
Est-f concemé par
des dsques 1
technologicues ?
st concemns po : X
B |~

des risques noiureds
Engenare-i-l gas
fisques sarraires ? X
Estil concemé por

‘ =
des risguies _ X
sanHoires 2
Est-it source de _
bruoif ? X
Est-il concermé par o
des nuisances X i
sonores 7
Engendre-t-il des
odeurs ? X
Est-il concerné par ‘
des nuisances r i K
olfactives ?
Engendre-+ii des w O

vibrations 7

Estil concemé par E
des vibrations 7

| %

Sans cbkjet

Sans objet

Sans cbjet

Sans objet

Uniquement en journée et pendant les phases
de travaux.

Di'aprés 1'arr@té du 31/08/1988 de Meurthe et Mogelle, la voie
classée au bruit la plus proche est l'avenue Boufflers (Cat 4).
Le projet prendra en compte ces contraintes dans le choix des
caractéristiques acoustiques des éléments de fagade {parois,
entrée d'air...} pour respecter 1'isclement de facade requis.

Il est prévu uniquement le long de 1'Avenue Boufflers des bureaux
et commerces.

Sans objet

Vibrations lors des travaux de terrassement
et de fondations des immeubles et dans un
périmétre trés limité.
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Poliutions

Patrimoine /
Cadre de
vie /
Population

Engendre-i-t des
émissions lumineuses 7

Est-if concemé par
des émissions
lumineusas ?

Engendre-+il des
rejels pelivonis dans
I'gir ?

Engendre-1-il des
rejets hycdravliiques ?

S oui, dans guel
e 7

Engendre-til la
producthon
d'effluents ou de
déchets non
dangeareux, nerles
dangereux ?

Est-il susceplible de
porter atteinte cu
patrimoine
architecturai,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-l des
rmodifications sur ies
activités humaines
{agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
amenagements) 7

L]

%]

[]

[

[

Emissions lumineuses restreintes aux
r enseignes sur l'Avenue Boufflers.

Il n'y aura pas d'activit&s polluantes sur le site.

E

Rejet des eaux usées dans le ré&seaux publics.
Rejet des eaux pluviales conformes aux prescriptions
de la Communauté Urbaine du Grand Nancy.

[]

Déchets classigques d'un ensemble immobilier (papier,
plastiques, déchets verts...)
--» Tri sélectif et filiére locale pour l'enl&vement

Le projet se situe sur un ancien lycée & 1'abandon
depuig 2009. Il va donc participer & l'amélicration
et la sécurisation de l'entrée de ville de Laxou.

[

Sans objet

E
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6.2 Les incidences du projet identifiées av 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées ovec d'aulres projets connus 7

=
Oui Non 3i oui, décrivez lesquelles :

Sans objet

3.3 Les Incldences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceptibies d'avoir des effets de nafure fransfrontiere ?

X
Oui Non St out, décrivez lesquels

Sans objet

7 Auto-evalualion (fogultofit)

Au regard du fomulaire rampl estimez-vous quiil est nécessaire yue votre projet fasse tobjet d'une étude dimpact ou
Ul devrait en &le dispense ? Expliquez pourmuo
Neon, il ne nous semble pas nécessaire gque le projet fasse l'objet d'une
étude d'impact.
Car l'opération réintégrera le site dans le tissu urbain existant et le
projet n'aura pas d'incidence majeure sur le milieu naturel en général.
Au contraire, la volonté est de faire de ce nouveau quartier un projet
de qualité environnementale et architecturale
- Far une requalification du site pour une meilleure intégration
dans le tissu urbain,
- Par des liaisons piétonnes qui privilégient les modes doux,
- Mise en place d'un parc paysager (47% du terrain sera en pleine terre
soit 2 ha 10 a),
- Gestion alternative des eaux pluviales par noues de transition,
rétention des EP...
- Réalisation de batiments 3 haute performance énergétique
environnementale (RT 2012).
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8.1 Annexes obfigatoires

Objet i
1 LU'annexe n°l infituiée « informations nominatives relatives ou maitre d'ouvrage ou pétitionngire » - non publiée ; )d

Un plan de situation au 1/25 000 ou & défaut, & une échelle camiziz2 entre 1/16 000 ef 1/64 000 (i peut s'agir )d
d'extraits catographiques du document d'urhanisme st existe) |

Au minimum, 2 photegraphies datées de la zone d'implantation, avec une localisafion carfographigue des prises
3 de vue, 'une devant pemmeifre de situer le projet dans I'environnement proche et i'guire de le situer dans e }J
paysage loiniain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaw, ouvriages ou ameénagsments visés aux rubricques 5° aj, 6° b) et d, 8%, 106° )ﬂ
18%, 28° a) ef b). 327, 41° ef 42° un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ; :

Saui pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° ), 6° b) ef d), 8° 10° 18° 28°ad) et b},

32°, 41° et 42° ; plan des abords du projet (100 métres ou minimum) pouvant prendre la forme Jde photos x
§ aériennes datées et complétées sl nécessalre selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000

ef 1/5 000. Ce plan devra préciser Faffectation des constructions et temains avoisinants ainsl que les canaux, plans

d'equ et cours d'eau ;

8.2 Autres annexes volonfairement transmises par le maftre d'ouviage ou péfitionnaire

Veullez compléte: le fableau cijoint en indiquant fes annexes jointes au présent formulare d'évaluation ainst aue les
poarties auxguetles elles se rattachent

Objet

Plan de masse

Diagnostic amiante (am .ﬂ(m ole MW}

Diagnostic environnemental

9. Enaogement et signoture

Je certifie sur I'honneur I'exactifude des renseignernents ci-dessus Y

Fait & %@W‘} le. 99/0@/&@ ,{3

Peein Sz gl du ?{\M‘Pﬂzmb
Signatui= W ADT m
HQ2

ICADE PROMOTION

Direction Termitoriale Grand-llgst —

1. tus Job - CS 50238
STDE']?'ISTRASBOURG Cedex
. el 1 03 88 40 88 00
Slége Social - 35, rue de la Gare - 75168 PARIS Cedex 19
Rcs Parls¢SU &U Capiial de 29 663 456 €
NS TVA T I} ]} 5_?6 - SIRET 784 606 575 00303
weommlfiautaire FR 85 784 606 576 - APE 4110A

10/10



Le projet est situé rue Sydney Bechet en entrée d'agglomération au Nord de la ville de Laxou, dans le quartier

de La Grande Sapiniére.
La ville de Laxou se situe en périphérie Quest de la Communauté Urbaire du Grand Nancy, dans le

departement de Leurthe et Moselie 154,
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Le sie ferme depuis 2009 a &1é tiés célabré durant fes 4 années d'noccupation Les baiments ont é1é sresgue
entérement désossés. ies chassis ont été démontés, et de nombreux débns jonchent is site.
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Le reportage photographique suvant permet d coprehender o contexte urpam du projet
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